
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 206 del 30/12/2010 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI AUTENTICAZIONE FEDERATA 
DENOMINATO “FEDERA” - ADESIONE AL PROGETTO E 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI                 

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                 
 
 
 
     Provincia di Bologna 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI AUTENTICAZIONE FEDERATA DENOMINATO "FEDERA" 
– ADESIONE AL PROGETTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 
 
 
 

4° AREA – SERVIZI DEL TERRITORIO 
 
 

 Parere di regolarità tecnica: 
_______________________________________ 

 
 
Molinella,________________ 
                         IL DIRIGENTE DELLA IV AREA 
                

       
  ________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
    

       
 
 

Provincia di Bologna 
 

  
OGGETTO: SERVIZIO DI AUTENTICAZIONE FEDERATA DENOMINATO "FEDERA" 
– ADESIONE AL PROGETTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2009 di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28/12/2009, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 e la deliberazione di G.C. n. 163 
del 29/11/2010 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione mediante approvazione programmata 
degli obiettivi strategici anno 2010 ed assegnazione alla struttura; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 29/11/2010, con la quale 

si approva l’assestamento di Bilancio per l’anno 2010; 
 
Premesso che : 
 

− Lepida S.p.A. è una società, capitale interamente pubblico, che ha il compito di realizzare e 
gestire la rete regionale per le pubbliche amministrazioni e gestire, sviluppare ed erogare, 
per conto della Regione Emilia-Romagna, i servizi realizzati in attuazione delle iniziative 
del Piano Telematico dell’Emilia-Romagna – pitER; 

− per creare i presupposti per la partecipazione congiunta e l’adesione anche onerosa alle 
finalità e ai progetti contenuti nel pitER, la Regione ha istituito la Community Network 
dell’Emilia-Romagna (CN-ER), un’aggregazione territoriale verticale su base regionale, con 
una propria specifica identità, separata da quella degli Enti membri, i quali hanno aderito 
alla stessa sottoscrivendo apposita Convenzione; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

− il compito di dare esecuzione e di gestire i progetti e le iniziative CN-ER è attribuito a 
Lepida S.p.A., quale soggetto attuatore ed erogatore dei progetti e dei servizi previsti da 
pitER; 

 
Dato atto che il Comune di Molinella con : 
 
− Delibera C.C. n. 66 del 26.09.2007 ha approvato la convenzione costitutiva della CN-ER 

Community Network dell’Emilia-Romagna, finalizzata alla collaborazione in area 
informatica e telematica per lo sviluppo e  l’attuazione delle politiche di e-government; 

− Delibera G.C. n. 45 del 23.03.2009 ha approvato il contratto con la Società Lepida per 
l’utilizzo dei servizi di connessione alla rete privata a banda larga della P.A. denominata 
LEPIDA 

− Deliberazione C.C. n. 53 del 21.12.2009 ha aderito alla sottoscrizione di un'azione società 
Lepida S.p.A 

 
Richiamato il Codice dell'Amministrazione Digitale, adottato con D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 

successive modifiche ed integrazioni, che prevede nella Sezione II "Diritti dei cittadini e delle 
imprese" una serie di norme dalle quali si configurano relativi obblighi organizzativi per la pubblica 
amministrazione; 

 
Evidenziato che il decreto riconosce il diritto ai cittadini e alle imprese di effettuare pagamenti 

con modalità informatiche, dell'utilizzo della posta elettronica certificata, di riscontrare la qualità 
dei servizi erogati, dell'alfabetizzazione informatica e della partecipazione democratica elettronica; 

 
Dato atto che tutti i cittadini hanno uguali diritti a vedersi erogati i servizi amministrativi 

attraverso l'uso della tecnologia informatica più evoluta e in questo scenario internet rappresenta 
uno dei canali di comunicazione principali; 

 
Considerato che: 
 

− il tema dell'e-government, ovvero in modo sintetico, la digitalizzazione dei rapporti tra 
Pubblica Amministrazione e Cittadino, è considerato un obiettivo strategico da parte del 
I'Amministrazione Comunale; 

− si prevede lo sviluppo di alcuni servizi on line che presuppongono l'autenticazione dei 
cittadini o delle imprese, un processo tramite il quale è verificata la corretta identità 
dell'utente che vuole comunicare attraverso connessione internet;  

 
Valutato che il servizio proposto dalla società Lepida S.p.A. "FedERa" permette agli utenti 

(cittadini/imprese) del Comune di Molinella di accedere ai servizi online erogati anche dagli altri 
Enti della Regione Emilia-Romagna mediante un sistema di autenticazione federata, attraverso i 
servizi di: 

 
− Identity Manager: gestisce la procedura di rilascio delle credenziali; 
− Identity Provider: mette a disposizione un contenitore di identità digitali per i cittadini; 
− Identity Gatway: consente la comunicazione tra diversi IdP e i vari servizi online 

aderenti alla federazione, realizza il circle of trust; 
 

Valutato quindi l'importante valore aggiunto offerto dal sistema FedERa, in quanto permette di 
riconoscere come validi gli accreditamenti di altri Enti e di poter accedere, con le proprie 
credenziali, ai loro servizi e che questa caratteristica consente al cittadino/impresa di accedere 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

tramite un'unica autenticazione ai servizi offerti dal Comune di appartenenza e anche a tutti i servizi 
messi a disposizione dagli altri Enti aderenti alla federazione; 
 

Visti gli allegati al Protocollo di adesione al Progetto regionale GGFedERa"predisposto dalla 
Regione Emilia-Romagna: 

 
-  Allegato l -Linee Guida Organizzative; 
-  Allegato 2 - Condizioni Generali di Fornitura; 
-  Allegato 3 - Allegato Tecnico; 
- Allegato 4 - Offerta Economica; 
 

 Ritenuto che il progetto e gli allegati l, 2, 3 e 4, facenti parte dello stesso, siano meritevoli di 
approvazione; 
 

Dato atto che il Dirigente della IV Area Tecnica ha espresso parere favorevole nel merito della 
regolarità ai sensi dell’art.49 comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 
 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

l) di aderire, per quanto espresso in narrativa, al progetto regionale per il servizio di autenticazione 
federata denominato "FedERa" secondo lo schema di protocollo, che regola il rapporto tra la società 
Lepida SpA e il Comune di Imola, allegato al presente atto come sua parte integrante; 

 
2) di dare atto che: 
 
- il contratto entrerà in vigore alla data della sua sottoscrizione e ha durata triennale; 
- l'attivazione del servizio è prevista entro 30 (trenta) giorni dalla firma del protocollo di adesione al 
progetto "FedERa"; 
- non viene applicato nessun costo all'Ente sino alla scadenza del contratto; 

 
3) di dare mandato al Dirigente della IV Area Tecnica del Comune di Molinella, di sottoscrivere il 
protocollo di adesione con la Società Lepida S.p.A. per l'accesso al servizio di cui al presente atto, 
apportando le modifiche non sostanziali al testo che eventualmente si rendessero necessarie. 
 
4) Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza  art. 134  comma 4 D.Lgs 267/2000. 

 
                                                                                                                                          

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 30/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 11/01/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 206 del 30/12/2010 
 


